QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20134  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 506/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553114
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS,
matrícula nº 57134/3, como fiscal do Convênio n.° 001/2010, a
contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, convênio este celebrado
entre a ASSOCIAÇÃO MULHERES AMIGAS DA BOA VISTA, e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N°507 /2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553116
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor VIANEY PINTO DE LIRA, matrícula nº
5725402/2, como fiscal do Convênio n.° 003/2010, a contar de
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE JURUTI,
convênio este celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
JURUTI, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 508 /2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553119
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ERLÂNIO MOREIRA DE SOUZA, matrícula
nº 5753171/6, como fiscal do Convênio n.° 003/2009, a
contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO
DE ULIANÓPOLIS, convênio este celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553010

PORTARIA: 1531/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência na Comarca de Portel/
Pa
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203585/ANA LUCIA VIEIRA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013
57217234/UIARA PINHEIRO DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553020

PORTARIA: 1532/2013
Objetivo: conduzir viatura para revisão em Belém/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394549/GILMAR JARDIM DE MELO (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 30/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553029

PORTARIA: 1533/2013
Objetivo: participar da IV Conferência Municipal de educação de
Mocajuba/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196497/KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS
(PEDAGOGA) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a
28/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553036

PORTARIA: 1459/2013
Objetivo: conduzir interno para exame psiquiátrico no Centro de
Perícias Renato Chaves em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191936/MARCIO FERREIRA DA SILVA (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 19/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553043

PORTARIA: 1457/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Óbidos/
Pa
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808464/WELTON CHARLES DA SILVA MOTA (AGENTE
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a
05/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553048

Ato: Distrato
Término Vínculo: 14/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Amauri Ribeiro Damasceno (Agente Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552934

PORTARIA: 1525/2013
Objetivo: escoltar presos de justiça para audiência na Comarca
de Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225351/CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 06/06/2013
54183442/HIGOR RODRIGO COSTA E SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a
06/06/2013
5903489/NEYVALDO ALVES DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 06/06/2013
5903567/WILLIAM MARDEN CARVALHO FERREIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a
06/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552945

PORTARIA: 1526/2013
Objetivo: escoltar presa de justiça para audiência na Comarca
de Marapanim/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216565/ADRIANA ANJOS AYRES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 29/05/2013
8400668/GENY DE NAZARE BOTELHO DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a
29/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552955

PORTARIA: 1527/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de Rondon
do Pará.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57225351/CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
57174338/ILDA BANDEIRA BARROS NETA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
5903489/NEYVALDO ALVES DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552965

PORTARIA: 1528/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Novo
Repartimento/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893239/EDIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a
11/06/2013
3394549/GILMAR JARDIM DE MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552984

PORTARIA: 1529/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de Breu
Branco/Pa
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185616/ESTELITO CORREA DAS MERCES FILHO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
10/06/2013
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
10/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553000

PORTARIA: 1530/2013
Objetivo: participar de reunião na unidade carcerária de
Tailândia/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394549/GILMAR JARDIM DE MELO (DIRETOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552831

PORTARIA Nº 725/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador
Autárquico e Fundacional, como suplente da Cleide Helena Avelar
Fernandes, Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº.
2370/2011 e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto,
Gerente, como suplente da André Silva de Oliveira, membro da
Comissão Sindicante do Processo nº. 2370/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552832

PORTARIA Nº.  736/2013-CGP.SUSIPE
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.611/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32417 de 10/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.612/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32411 de 06/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.610/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32411 de 06/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.609/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32411 de 06/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.608/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32411 de 06/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.607/13-CGP.SUSIPE, de 03/06/2013,
publicada no DOE n.  32411 de 06/06/2013;
PRORROGAR a Portaria nº.616/13-CGP.SUSIPE, de 10/06/2013,
publicada no DOE n.  32414 de 11/06/2013;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário